

## BÁO CÁO

### Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (Cập nhật đến ngày 14/02/2024)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/12/2023 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm trên địa bàn tỉnh và Công văn số 556/UBND-KTTH ngày 29/01/2024 về việc báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Công văn số 2301-CV/HU ngày 14/12/2023 về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Công văn số 2364-CV/HU ngày 30/01/2024 về việc báo cáo tình hình tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; UBND huyện Bình Sơn báo cáo tình hình như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

UBND huyện đã ban hành Công văn số 25/UBND-TH ngày 04/01/2024 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện các nhiệm vụ phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đến nay, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị thuộc huyện đã và đang triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Chỉ thị của Ban Bí thư, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức và tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

#### **2. Về công tác chỉ đạo phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng**

Nhằm phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND huyện đã ban hành Công văn số 344/UBND-TM ngày 31/01/2024 về việc chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; Hội chợ thương mại năm 2024; đảm bảo PCCC, vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024. Theo đó, UBND huyện đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn phát huy vai trò giám sát, phản biện, tố giác hành vi làm hàng giả, hàng kém chất lượng; thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát hàng hóa, giá cả thị trường... theo đúng chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, phân cấp; dự trữ hàng hóa để đảm bảo phục vụ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và thực hiện chế độ báo cáo hàng hóa dự trữ theo quy định. Các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn đã và đang tích cực triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn nêu trên.

### **3. Kết quả công tác dự trữ hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

Trên cơ sở báo cáo của các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG), các cơ sở bán lẻ sản phẩm rượu, thuốc lá, các mặt hàng thiết yếu... Khối lượng xăng dầu, LPG và số lượng rượu, thuốc lá, bánh kẹo các loại, các mặt hàng thiết yếu dự trữ tại các cửa hàng đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng cho người dân trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, cụ thể:

- 73 cửa hàng LPG, dự trữ khoảng 3.110 bình LPG loại 12 kg.

- 47 cửa hàng xăng dầu dự trữ khoảng 1.280.000 lít xăng các loại và khoảng 730.000 lít dầu Diezel các loại.

Hầu hết, các cửa hàng kinh doanh bán lẻ sản phẩm thuốc lá, rượu đã được cấp Giấy phép bán lẻ đều mua - bán hàng hóa theo nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trên địa bàn, không dự trữ hàng hóa với số lượng lớn, vì kênh phân phối của các loại này mạnh, luôn sẵn sàng cung ứng cho các cửa hàng bán lẻ khi có yêu cầu.

- Về các hàng hóa thiết yếu khác: Qua khảo sát tình hình dự trữ và kinh doanh hàng hóa, nhìn chung thị trường hàng hóa năm nay đa dạng về chủng loại, phong phú về mẫu mã, đáp ứng được nhu cầu và thị hiếu của người tiêu dùng về cả chất lượng và số lượng. Tình hình thị trường ổn định, chưa phát hiện trường hợp nào có hiện tượng đầu cơ găm hàng, tăng giá quá mức gây mất ổn định thị trường.

- Đối với sản phẩm địa phương (*như hành tím, chanh, nghệ vàng, nén, nước mắm, bánh kẹo truyền thống...*), sản phẩm thủy hải sản (*như cá, tôm, mực*) giá cả bình ổn, nguồn cung ứng đảm bảo phục vụ cho Nhân dân trên địa bàn huyện dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Về tình hình sản xuất, khả năng cung ứng thịt lợn: Huyện Bình Sơn có tổng số đàn lợn thịt, lợn choai: khoảng 30.000 con, cung ứng khoảng 2.500 tấn thịt các loại. Số điểm giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện: 112 điểm, trong đó: 91 điểm giết mổ heo, 14 điểm giết mổ bò, 07 điểm giết mổ gà, vịt.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ trên địa bàn huyện được đảm bảo, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các Ban quản lý chợ trên địa bàn huyện đã thường xuyên tự kiểm tra hệ thống trang thiết bị cung cấp điện tại nơi làm việc, khu vực sản xuất, kinh doanh và nơi tập trung nhiều hàng hóa, vật tư dễ cháy, các kho chứa khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG). Duy trì chế độ thường trực bảo vệ, tăng cường tuần tra canh gác nhất là về ban đêm, ngoài giờ làm việc nhằm phát hiện xử lý kịp thời các sự cố, đám cháy, đặc biệt là trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

### **4. Về việc theo dõi, diễn biến thị trường**

Qua báo cáo của UBND các xã, thị trấn và kết quả khảo sát của Phòng Kinh tế và Hạ tầng tại: Chợ Châu Ổ, chợ Nước Mặn, chợ Bình Thạnh, chợ Bình

Trị, chợ Thanh Trà xã Bình Khương, chợ Bờ Đấp xã Bình Châu đến ngày 09/02/2024 (*tức ngày 30/12 âm lịch*), hàng hóa phục vụ Tết đa dạng, giá cả hàng hóa tương đối ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm sản phẩm, giá cả một số mặt hàng tăng so với trước do nhu cầu mua sắm ngày tăng cao những ngày cận Tết, chưa có hiện tượng thiếu hàng, tăng giá đột biến gây bất ổn thị trường.

Đối với các mặt hàng được tiêu thụ mạnh là bánh kẹo, rượu, bia, nước giải khát, thực phẩm tươi sống, cây cảnh, hoa tươi, quả tươi, quần áo, giày dép và các mặt hàng phục vụ tiêu dùng khác tương đối ổn định về nguồn cung và giá cả, riêng giá gạo tăng từ 10-15% (*do trước Tết giá gạo đã ở mức khá cao*), giá tôm sú loại to tăng khoảng 5%. Một số mặt hàng khác như thịt gà, thịt bò, giá tăng từ 5-10%. Giá các loại hoa, trái cây phục vụ cúng lễ Tết tăng từ 5-10%, giá rau củ chỉ tăng nhẹ.

- Giá cả hàng hóa một số mặt hàng cụ thể như sau:

+ Mặt hàng các loại gạo: Gạo tẻ thường từ 17.000 đến 20.000đ/kg; gạo ST 25 từ 33.000 đến 36.000 đ/kg.

+ Mặt hàng thực phẩm: giá thịt lợn loại ngon (sườn non, ba chỉ, nạc vai đầu giòn) khoảng 120.000 – 150.000 đồng/kg; thịt loại 2 (nạc vai, thăn) khoảng 100.000 - 120.000 đồng/kg; giá gà ta làm sẵn phổ biến từ 130.000 đến 140.000đ/kg; thịt bò loại 1 khoảng 230.000đ/kg.

+ Mặt hàng bia, nước giải khát: bia Heineken khoảng 440.000 – 460.000 đồng/thùng, bia Tiger dao động 380.000 - 400.000 đồng/thùng, bia Dung Quất lon cao khoảng 230.000 đồng/thùng, Coca-Cola khoảng 180.000 đồng/thùng.

Nhìn chung, tình hình cung và cầu trong dịp cuối năm Quý Mão tại thời điểm trước ngày 23 Tháng Chạp giảm rõ rệt (*giảm khoảng 30-40% so với năm ngoái*); đến những ngày giáp Tết tình hình mua sắm và sức mua của người dân có tăng lên nhưng không bằng Tết Nguyên đán năm 2023 (*giảm khoảng 5% so với cùng kỳ năm trước*).

### **5. Tình hình kiểm tra, kiểm soát hàng hóa và an toàn thực phẩm:**

Nhằm tiếp tục kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; UBND huyện đã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh ATTP dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và mùa Lễ hội xuân năm 2024. Theo đó, từ ngày 18/01/2024-26/01/2024, Đoàn kiểm tra liên ngành đã tiến hành kiểm tra tại 05 xã (*Bình Nguyên, Bình Khương, Bình Trị, Bình Chánh, Bình Thạnh*). Qua kiểm tra, hầu hết các cơ sở chấp hành tốt các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, đã được cơ quan có thẩm quyền xác nhận kiến thức ATTP cho chủ cơ sở và người trực tiếp kinh doanh, sản xuất; xác nhận bản cam kết cơ sở đủ điều kiện vệ sinh ATTP; riêng đối với một số cơ sở sắp xếp, bố trí hàng hóa chưa đảm bảo.

Ngoài ra, nhằm kiểm soát thị trường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Đội Quản lý thị trường số 4 đã kiểm tra và phạt vi phạm 22 vụ, với số tiền xử phạt vi phạm hành

chính là: 146.000.000 đồng (*Một trăm bốn mươi sáu triệu đồng*), trị giá hàng hoá tịch thu: 37.900.000 đồng (*Ba mươi bảy triệu chín trăm ngàn đồng*).

Bên cạnh đó, Đội Quản lý thị trường số 4 tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và người tiêu dùng không tiếp tay cho đối tượng buôn lậu, sản xuất kinh doanh hàng giả và không buôn bán hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, hàng vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm nhất là trong thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

#### **6. Tình hình chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân, phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm:**

UBND huyện ban hành Công văn số 221/UBND ngày 22/01/2024 về việc tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Đông xuân 2023-2024 trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; theo đó chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thường xuyên thông tin về tình hình thời tiết, dự báo sâu bệnh hại trên cây trồng để nhân dân biết, thực hiện và phòng trừ kịp thời; khuyến cáo người dân thường xuyên thăm đồng, tập trung chăm sóc, bón phân cho cây lúa, nhất là những ngày có gió mùa Đông Bắc cần chống rét cho lúa; thực hiện tốt việc phòng trừ sâu bệnh hại theo hướng dẫn của ngành nông nghiệp.

UBND huyện chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thường xuyên kiểm tra, quản lý, giám sát tình hình dịch bệnh. Hướng dẫn các hộ chăn nuôi có gia súc mắc bệnh thực hiện tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh để người dân hưởng ứng, tích cực tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm.

#### **7. Vấn đề chăm lo Tết cho nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, nhất là các gia đình chính sách, chăm lo người nghèo, gia đình khó khăn:**

Việc chăm lo Tết cho Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, nhất là các gia đình chính sách, hộ nghèo được các địa phương quan tâm thực hiện.

*\* Đối với người có công và thân nhân người có công với cách mạng*

- Tổ chức thăm, tặng quà đối với 200 người có công và thân nhân người có công tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số tiền 200 triệu đồng (*01 triệu đồng/suất quà*); phối hợp lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà cho 03 đối tượng người có công tiêu biểu tại 03 xã.

- Hoàn thành việc cấp quà bằng tiền mặt của Chủ tịch nước cho 9.835 đối tượng với số tiền 3.004.200.000 đồng và của UBND tỉnh cho 10.022 đối tượng với số tiền 5.010.000.000 đồng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và trợ cấp ưu đãi người có công tháng 01, 02 năm 2024 cho 6.031 đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân trên địa bàn huyện, với số tiền 23.138.275.000 đồng.

- Đề xuất lãnh đạo tỉnh thăm hỏi, động viên và hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024 đối với 28 trường hợp gồm gia đình chính sách, hộ nghèo, bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

*\* Đối với đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng khác*

- Hoàn thành chi trả cho đối tượng bảo trợ xã hội tháng 01, 02 năm 2024 cho 12.538 lượt đối tượng qua Buru điện huyện, với tổng kinh phí 13.688.295.000 đồng.

- Hỗ trợ gạo cho hộ gia đình thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng 386 hộ, 659 nhân khẩu; nhu cầu gạo cần hỗ trợ là: 9.885 kg, tổng kinh phí là 197.700.000 đồng

- Quà đối với người cao tuổi: Hoàn thành cấp phát đến UBND các xã, thị trấn để thăm, tặng quà cho 349 người cao tuổi theo quy định.

*\* Thực hiện hỗ trợ quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024*

Trong dịp Tết nguyên đán, đã tổ chức tặng tổng cộng 5.991 suất quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện với tổng giá trị 2.772.760.000 đồng. Toàn huyện tiếp nhận nguồn hỗ trợ của 186 tập thể, cá nhân với tổng giá trị trên 6,6 tỷ đồng, tặng 17.035 suất quà với tổng trị giá trên 6,5 tỷ đồng.

\* Tổ chức Lễ đặt vòng hoa và viếng hương phần mộ liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ do huyện quản lý (*nghĩa trang liệt sĩ huyện (xã Bình Long), nghĩa trang liệt sĩ Vạn Tường (xã Bình Hải), Địa đạo Đám Toái (xã Bình Châu), đặt vòng hoa, viếng NTLS xã Bình Hòa*) và Nhà ghi ơn “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” đảm bảo trang trọng và tiết kiệm.

Ngoài ra, trước Tết Nguyên đán các cơ quan, ban ngành của Trung ương, tỉnh đã phối hợp với huyện thực hiện nhiều hoạt động hỗ trợ nhân đạo góp phần thực hiện tốt công tác chăm lo, phục vụ Tết cho bà con nhân dân.

## **8. Về công tác đảm bảo giao thông trong dịp Tết:**

### ***Khắc phục giao thông:***

Từ nguồn kinh phí Sự nghiệp giao thông năm 2024, huyện đã thực hiện sửa chữa, khắc phục hư hỏng các tuyến huyện ĐH.03 (*Bình Trung – Bình Dương*); ĐH.09 (*Bình Minh - Bình An*); ĐH.10 (*Bình Tân – Tịnh Thiện*); Tổ chức cắt cỏ, chặt đốn, phát quang cây cối nằm trong hành lang an toàn giao thông đường bộ và dọn vệ sinh, thu gom rác thải hai bên các tuyến đường huyện ĐH.02 (*Bình Trung – Bình An*); ĐH.05 (*Nước Mặn – Bình Khương*); ĐH.07 (*Bình Hiệp - Dung Quất*).

### ***Tình hình trật tự an toàn giao thông:***

Để đảm bảo an toàn giao thông năm 2024, nhất là trong thời gian trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên địa bàn huyện, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2024 về việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2024.

Ngày 23/01/2024 (*ngày 13 tháng chạp năm Quý Mão*), Ban ATGT huyện đã tổ chức ra quân tuyên truyền hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2024 với sự

tham gia của hơn 600 lượt cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện; đồng thời điều hành tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường Quốc lộ 1, ĐT.621, Dốc Sỏi – Dung Quất. Phối hợp với Ban ATGT tỉnh tổ chức thăm 04 gia đình nạn nhân bị TNGT với tổng kinh phí 08 triệu đồng.

Tình hình trật tự an toàn giao thông trước và trong Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 cơ bản được đảm bảo; các lực lượng chức năng đã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát kết hợp tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường chính của huyện, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, đảm bảo phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Tết.

**\* Tai nạn giao thông (Từ ngày 25/01/2024 (nhằm ngày 15 tháng Chạp năm Quý Mão) đến ngày 14/02/2024 (nhằm ngày mùng 5 Tết Nguyên đán)**

- Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 03 vụ, làm chết 01 người, làm bị thương 03 người (So với cùng kỳ năm trước: Tăng 02 vụ (03/01); tăng 01 người chết (01/00), tăng 01 người bị thương (03/02);

- Tai nạn giao thông đường sắt: Không xảy ra (So với cùng kỳ: Không tăng, không giảm về số vụ, số người chết và số người bị thương).

- Tai nạn giao thông đường thủy: Không xảy ra (So với cùng kỳ: Không tăng, không giảm về số vụ, số người chết và số người bị thương).

## **9. Về công tác tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp Tết:**

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 29/12/2023 về tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02) và các văn bản chỉ đạo: treo cờ, trang trí, khẩu hiệu tuyên truyền trong các dịp Lễ trong năm, Tết Nguyên đán (Công văn 319/UBND-VX ngày 30/01/2024); đảm bảo hoạt động du lịch trên địa bàn huyện diễn ra an toàn, vui tươi, lành mạnh trong dịp Tết (Công văn số 362/UBND-VX ngày 01/02/2024).

Nhìn chung các địa phương trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và trang trí Tết Nguyên đán theo kế hoạch; thực hiện trang trí cổng chào, thay mới pano; trên các tuyến đường chính, đường thôn, Nhân dân thực hiện dọn vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm; treo cờ Tổ quốc chào mừng ngày thành lập Đảng và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

Tại các điểm du lịch cộng đồng như Bàu Cá Cái, Gành Yên, Cà Ninh, chính quyền đã phối hợp với các Tổ du lịch cộng đồng đầu tư, triển khai nhiều hạng mục trang trí, tạo điểm nhấn đẹp mắt, hấp dẫn, thu hút; đưa vào hoạt động đón khách từ ngày 20 tháng Chạp năm Quý Mão. Ngoài ra, tại các điểm tham quan du lịch khác trên địa bàn huyện cũng được trang trí và thu hút nhiều lượt khách đến tham qua. Ước lượng số lượt khách đến tham quan du lịch trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn khoảng hơn 10.000 lượt khách.

Các hoạt động văn hoá văn nghệ được tổ chức trong dịp Tết Nguyên đán: Trong dịp Tết Nguyên đán, trên địa bàn huyện các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao được tổ chức sôi nổi, phong phú với nhiều hoạt động: Tại huyện tổ chức

Chương trình nghệ thuật tổng hợp đón giao thừa “Vũ điệu chào xuân 2024” vào đêm 30 Tết tại bờ kè Bắc sông Trà Bồng với hơn 1.500 người đến xem và cổ vũ. Các địa phương tổ chức chương trình văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân; thả hoa đăng đăng; Hội bài chòi, lô tô; tổ chức các giải bóng đá, giải đua thuyền truyền thống. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao tổ chức Hội vui xuân tại Nhà truyền thống – Thư viện huyện từ ngày 05/02 - 19/02/2022 (*nhằm ngày 26 tháng Chạp năm quý Mão đến mừng 10 tháng Giêng năm Giáp Thìn*). Nhìn chung trong dịp Tết Nguyên đán, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch trên địa bàn huyện diễn ra an toàn, lành mạnh, đảm bảo công tác an ninh, trật tự, đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, cơ bản đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của Nhân dân.

#### **10. Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương chung của Đảng và Nhà nước:**

Qua theo dõi đến nay việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã thực hiện nghiêm túc theo đúng chủ trương của Đảng và Nhà nước.

#### **11. Về an ninh, trật tự, an toàn trong dịp Tết:**

Tình hình an ninh, trật tự, an toàn trước và trong Tết Nguyên đán cơ bản được đảm bảo; các lực lượng chức năng đã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, điều tiết, phân luồng giao thông, không để xảy ra ùn tắc kéo dài trên các tuyến đường trọng điểm. Tiếp tục tập trung lực lượng thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Công an huyện tổ chức 37 ca tuần tra, lập biên bản 107 trường hợp (vi phạm nồng độ cồn 53 trường hợp, vi phạm tốc độ 44 trường hợp) phạt tiền 475,3 triệu đồng.

Làm tốt công tác tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và khu vực đông dân cư... đảm bảo lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời, hiệu quả. Tăng cường quản lý cư trú, cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý chặt chẽ các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp đốt pháo trái phép.

Về phạm pháp hình sự: không xảy ra.

Tội phạm và vi phạm pháp luật về pháo: chưa phát hiện trường hợp phức tạp.

Tình hình trật tự xã hội (*từ ngày 29 Tháng Chạp đến ngày mừng 5 Tết Nguyên đán*): Xảy ra 01 vụ Cố ý gây thương tích tại xã Bình Hiệp, làm 01 người bị thương (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023). Sau khi xảy ra vụ việc, Công an huyện đã mời làm việc với các đối tượng liên quan, riêng bị hại đang điều trị tại Đà Nẵng. Vụ việc được tiếp tục xác minh, làm rõ.

Chính quyền và Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn làm tốt công tác quản lý số thanh niên trúng nghĩa vụ năm 2024. Nhìn chung tư tưởng thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, cơ bản ổn định, sẵn sàng giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao.

## **12. Tình hình, công tác phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết**

UBND huyện tập trung chỉ đạo, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn nhất là sốt xuất huyết, tay chân miệng,... Để thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 2024; Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn đã phê duyệt Kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024. Đến nay đã tổ chức kiểm tra 14/14 cơ sở. Qua kiểm tra nhìn chung các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chấp hành tương đối tốt các quy định về ATTP như: xác nhận kiến thức về ATTP cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh; khám sức khỏe định kỳ cho chủ cơ sở và nhân viên,...

## **13. Hoạt động tổ chức Tết trồng cây và ra quân sản xuất đầu năm**

Nhằm thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”, đẩy mạnh phong trào trồng cây xanh, trồng cây cảnh quan tạo môi trường xanh - sạch - đẹp và thực hiện Đề án “trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”; đồng thời tiếp tục triển khai đồng bộ, rộng khắp chương trình xây dựng nông thôn mới mang lại lợi ích thiết thực cho người dân góp phần phấn đấu xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2024; UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 29/01/2024 về tổ chức Phát động ra quân Tết trồng cây nhân dịp Xuân Giáp Thìn gắn với chuỗi hoạt động cao điểm thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn. Theo đó dự kiến vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 17/02/2024 (*thứ bảy, ngày mùng 8 tháng Giêng năm Giáp Thìn*) UBND huyện sẽ tổ chức Phát động ra quân Tết trồng cây năm 2024 tại Khu Trung tâm thể dục thể thao huyện Bình Sơn (thị trấn Châu Ổ) và phát động trồng cây tại các xã có tuyến đường huyện đi qua. Ngoài ra, tại một số địa phương trên địa bàn huyện tổ chức Lễ ra quân đánh bắt hải sản đầu năm Giáp Thìn 2024 tạo khí thế sôi nổi cho bà con ngư dân bắt đầu một năm mới mưa thuận gió hòa, trời yên biển lặng, tàu thuyền đánh bắt nhiều hải sản mang lại cuộc sống ấm no cho gia đình ngư dân.

Trên đây là báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVTH;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Quang Sự**